Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

BakaláĜská práce

Patrik Leško

2018 Patrik Leško

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra Sociologie

Místo hudby v životním stylu studentů středních škol
BakaláĜská práce

Autor: Patrik Leško

Studijní program: B6703

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce: doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.

Hradec Králové, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakaláĜskou práci vypracoval pod vedením vedoucího

bakaláĜské práce samostatnČ a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 7.5.2018 Patrik Leško

……………

Anotace

Leško, Patrik. 2018 Místo hudby v životním stylu studentů středních škol. Hradec Králové:
Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 76 stran. BakaláĜská práce

Tématem bakaláĜské práce je místo hudby v životním stylu studentů stĜedních škol. Cílem

je popsat místo hudby v sociálním životČ studentů stĜedních škol a identifikovat

preferované subkultury. Pomáhá hudba pĜi učení cizích jazyků, zvyšuje kvalitu jejich

výuky? Práce se pokusí zjistit, jak působí poslouchání hudby různých stylů na studentovo

chování ve společnosti.
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1 Úvod

UmČní, kultura, element života. Hudba má mnoho významů, proto je složité ji do

života jedince zaĜadit. VČdecky jde o soubor vlnových délek, jakýkoliv zvukový efekt, vše

co jedinec slyší. Výklad hudby a její podstaty se v nČkterých kulturách liší. Tak je tomu i u

samotných posluchačů. Pro každého hudba znamená nČco zcela jiného a má v jeho životČ

jinou funkci, roli i umístnČní v žebĜíčku hodnot. NČkdo jí bere jako životní cestu, jiní

pouze jako výplĖ pro aktivitu.

Nejlépe její složitost a rozmanitost vysvČtlil Anthony Storr ve svém díle Music and

the Mind: „Malířství, architektura a sochařství jsou založeny na vztazích mezi prostorem,

objektem a barvou - a tyto vztahy jsou statické. Hudba však vystihuje věrněji lidské emoce,

protože hudba, právě tak jako život, je v neustálém pohybu.“ [Storr 1992: 78-79 – volný

pĜeklad]

Historie hudby je tak stará jako samo lidstvo. Už v pravČku, díky dochovaným

malbám na jeskynních stČnách, se hudba brala jako součást života. Není zcela zĜejmé,

z jakého důvodu se tento element stal jednou z hlavních umČleckých cest, ale v tehdejší

dobČ se muselo jednat spíš o instinktivní a do jisté míry užitečnou činnost, protože

ideologie hudby se tvoĜila až v pozdČjších dobách. Jiné druhy umČní mČly původ v pĜenosu

informací a jeho zachování pro další generace. Hudba však byla nejspíše rituální

záležitostí. Spojovala společnost, byla to jakási činnost, kterou se upevĖovaly vztahy.

V pozdČjší dobČ se lidé hudbou začali bavit, snažili se díky ní seznamovat s jinými

lidmi a dnes jde hlavnČ o byznys. Hudba hýbe svČtovou ekonomikou. Je jednou z vČcí, za

kterou lidé budou platit stále, protože lidé chtČjí slyšet hudbu stále častČji. Setkáváme se

s ní témČĜ všude. Stále má ale jednu vizi, která od samotného počátku nezmizela, spojuje

lidi. V daný moment jsou lidé odkázáni na podobné smýšlení a pocity, sdružují se a tvoĜí

ucelenou komunitu, hlavnČ na různých koncertech či festivalech.

Tato práce se bude snažit pĜiblížit, jakými smČry a hlavnČ jakým způsobem hudba

zasahuje do života studentů stĜedních škol. Má opravdu tak značný a silný vliv, jak to
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nČkteĜí sociologové tvrdí? Do jaké míry je volný čas a celkovČ život jedince naplnČn tímto

typem umČní? To jsou základní otázky, kterými se bude tato práce z obecného hlediska

zaobírat.
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2 Cíle a metodika

Teoretická část bakaláĜské práce byla zpracována na základČ literárních rešerší.

Bylo postupováno od vymezení mládeže, hudby, hudebních stylů a spojením hudby s

životním stylem a společností.

V praktické části se zjišťovalo, do jaké míry se hudba objevuje jako jeden

z vlivných aspektů v životním stylu studenta stĜední školy v Hradci Králové.

2.1 Cíle

Práce má za úkol zjistit, do jaké míry hudba ovlivĖuje každodennost studentů.

Demografickým mČĜítkem budou stĜední školy v Hradci Králové a subjektem pak studenti

2. a 3. ročníků.

Hudebních stylů a žánrů je celá Ĝada. V bakaláĜské práci se zaobírám vztahem

nejpopulárnČjšími z nich, jako je rock, hip-hop, punk, jazz, lidová hudba, metal nebo

celková pop-music, k životnímu stylu mladé generace – studentů stĜedních škol v regionu

Hradce Králové.

Cílem je určit nejen míru vlivu hudebních stylů a žánrů na každodenní činnost a

aktivity, ale také na celkový životní styl testovaných subjektů dle oblíbenosti hudebních

žánrů a stylů.

PĜedevším bylo zjišťováno, v jakých segmentech jsou rozdíly mezi pĜijímateli

hudebního díla, zda se názorovČ liší od ostatních, jestli se prokáže působení hudby na

životní styl a celkový pĜístup ke každodenním činnostem a jaký styl či žánr jej ovlivĖuje

zcela nejradikálnČji.

2.2 Metodika

Pro bakaláĜskou práci byly formulovány otázky, které mají vztah k životnímu stylu

a vztahu jednotlivých subjektů – posluchačů stĜedních škol k hudbČ jak celkové, tak

v rámci jednotlivých žánrů a stylů. Zkoumá a porovnává působení hudby jako takové na

nČ.
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V praktické části byly zvoleny následující metody výzkumu: studium literatury,

dotazníkové šetĜení.

Dotazník obsahoval 16 otázek, z toho 3 identifikační. Osloveno bylo celkem 416

studentů.

Získaná data byla zaznamenána, setĜídČna a analyzována. Hodnocení je provedeno

pomocí upravené Likertovy škály v rozsahu 1-5. Nebyl použit sémantický diferenciál

zjišťující nuance v postojích respondentů.
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Dotazník

Dotazníkem zjišťujeme informace vybrané struktury populace jako celku. PĜi jejich

tvoĜení si musíme nejdĜíve vytvoĜit hypotézu a po závČrečném vyhodnocení skutečností jí

buďto zamítneme nebo potvrdíme. Jedná se o kvalitativní formu výzkumu, kde chceme

zjistit z velkého množství respondentů co nejblíže nám jistou skutečnost.

Pro tuto práci jsem vytvoĜil 416 dotazníků, které jsem zaslal na 7 stĜedních škol

v Hradci Králové. Dotazník obsahuje základní informace o dotazovaném, jeho hudební

preference a zaĜazení hudby do jeho životního stylu.

Vyhodnocení

Ke zpracování dat byl použit statistický program SPSS, verze 20. Pomocí tabulek

Frequencies a Crosstab, se bude vyhodnocovat výzkum a zadané hypotézy buď vyvrátí či

potvrdí.
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Mládež

Adolescence

BakaláĜská práce zkoumá působení hudby na životní styl teenagerů – adolescentů.

Kdo je teenager?

„Teenager je anglické označení pro adolescenta. Do češtiny se někdy nepřesně překládá

jako náctiletý. Anglické slovo teenager ale vychází ze zakončení „-teen“ u číslovek 13–19,

kdežto české slovo náctiletý by mělo podle stejného principu zahrnovat lidi od 11 do 19 let

věku a v tomto významu jej čeština používala ještě před převzetím slova "teenager"

[Jandourek 2001: 13; Macek 2003: 31-41].

Kdo je to adolescent?

Ze sociologického hlediska se jedná o určitou sociální kategorii jedinců, kteĜí do

jisté míry zastávají stejné sociální pozice, jsou jim pĜiĜazeny určité sociální role a jejich

hlavní náplní je pĜíprava na povolání. PĜedstavitelé mládeže mají specifické potĜeby,

hodnotový systém, postoje, zájmy nebo názory [Geist 1992: 42-79].

VČkem můžeme teenagery (adolescenty) zaĜadit do období mezi dČtstvím a

dospČlostí. To je charakteristické dosažením pohlavní zralosti, duševním a fyzickým

růstem, dotváĜením integrity osobnosti a sociálním učením v nejširším slova smyslu[Hartl,

Hartlová 2000: 18-19].


[…]


podobné či stejné smýšlení, i díky tomu, že patĜí do stejné generační skupiny, která

vyznává podobná pravidla, vnímá svČt podobným způsobem. Nejvíce vlivným činitelem

je, již nČkolikrát zmínČný internet a s ním úzce spojená sociální síť. Díky internetu se

hudba šíĜí opravdu rychle, a dnes už není svČt rozdČlený podle hudební kultury. Ano,

prvky tradiční hudební kultury stále pĜežívají, ale v každém moderním koutČ svČta lze dnes

najít všechny možné hudební pĜíznivce, akce, kluby a i proto tak internet ovlivĖuje jedince.
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 Hudba a její podpora ve výuce cizích jazyků, je známé téma. Každý, kdo se učí cizí

jazyk, si vČtšinou učení zpestĜuje filmy, seriály s titulky v daném jazyce či v originálním

znČní. Tak je tomu i u hudby. NejrozšíĜenČjší a jediným povinným a společným jazykem

na stĜedních školách v České republice, je anglický, i svČtová hudba má nejvČtší zástup

v tomto jazyce. Z výzkumu jasnČ vyšlo, že čím více jedinec poslouchá hudbu, tím lépe na

tom je s anglickým jazykem. Je to způsobeno zkoumáním, pĜekladem a opakovaným

poslechem skladeb, tím lepším zapamatování textu. Takže hudba má pozitivní vliv na

výuku jazyků.

CelkovČ má hudba značný vliv v životČ jedince a konkrétnČ, v této práci, u studentů

stĜedních škol v Hradci Králové. Další nezodpovČzené hypotézy, by mohli být pĜedmČtem

další, diplomové práce a dalšího výzkumu.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,
tento dotazník slouží k sbČru dat pro bakaláĜskou práci „Hudba a její vliv na životní styl
studentů stĜedních škol v Hradci Králové.“ (Katedra sociologie, Filozofická fakulta UHK,
…email?)
Dotazník je anonymní, nezjišťuji žádné osobní údaje mimo vČk, pohlaví a místo bydlištČ.
Údaje, na které se ptám, budou zaznamenána, setĜídČna a statisticky analyzována.
V pĜípadČ, že Vás zajímají zjištČné výsledky, …..
VyplnČní trvá cca 5 minut.
DČkuji Vám za spolupráci.

1. Kolik Vám je let? _____________
2. Jste? Muž / Žena
3. Kde bydlíte?

a) V Hradci Králové
b) Dojíždím do školy v Hradci Králové z _____________

4. Jakou hudbu posloucháte nejvíce/nejménČ? (1 – neposlouchám / 5 – poslouchám

nejvíce, preferuji ji)
a) Pop 1 2 3 4 5
b) Rock 1 2 3 4 5
c) Metal 1 2 3 4 5
d) Punk 1 2 3 4 5
e) Folk 1 2 3 4 5
f) Jazz 1 2 3 4 5
g) Techno 1 2 3 4 5
h) DnB 1 2 3 4 5
i) Dubstep 1 2 3 4 5
j) Hip-hop 1 2 3 4 5
k) Klasická 1 2 3 4 5

5. Z čeho si hudbu nejradČji pouštíte?

a) Z rádia 1 2 3 4 5
b) Z internetu 1 2 3 4 5
c) Z mobilních zaĜízení 1 2 3 4 5
d) Z televize 1 2 3 4 5

6. VymČĖujete si nahrávky s pĜáteli nebo pĜíbuznými?

a) Ne, nikdy
b) Jenom nČkdy
c) Často
d) PravidelnČ

7. Rozumíte si spíše s:

a) lidmi se společnou hudbou
b) lidmi s odlišnou hudbou
c) nerozlišuji to
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8. Co Vás pĜi výbČru hudby v životČ ovlivĖuje nejvíce?

a) Rodina 1 2 3 4 5
b) PĜátelé 1 2 3 4 5
c) Média 1 2 3 4 5
d) Literatura 1 2 3 4 5
e) Sociální sítČ 1 2 3 4 5

9. Kdy nejvíce hudbu posloucháte? (zaškrtnČte více odpovČdí)

a) PĜi učení 1 2 3 4 5
b) PĜi práci 1 2 3 4 5
c) PĜi odpočinku 1 2 3 4 5
d) Na cestách 1 2 3 4 5
e) Na party 1 2 3 4 5

10. Myslíte si, že Vás hudba v životČ ovlivĖuje?

a) Ano
b) Ne

11. V čem Vás hudba ovlivĖuje? Domníváte se, že hudba vyžaduje pĜizpůsobení
v nČkterých oblastech, jako je: (1 - nikdy / 2 - jenom nČkdy / 3 - nedovedu posoudit
/ 4 – často / 5 – trvale)

a) Oblékání 1 2 3 4 5
b) Názory 1 2 3 4 5
c) Chování 1 2 3 4 5
d) Rozhodování 1 2 3 4 5
e) Komunikace 1 2 3 4 5
f) VýbČr pĜátel 1 2 3 4 5

12. Chodíte na akce spojené s hudbou?

a) Ano
b) Ne

13. Jakým způsobem finančnČ podporujete hudbu / Jak často? (1 – nikdy / 5 – často)
a) Chodím na koncerty / festivaly 1 2 3 4 5
b) Chodím na fanouškovské srazy 1 2 3 4 5
c) Kupuji CD 1 2 3 4 5
d) Kupuji merch (oblečení) 1 2 3 4 5
e) Stahuji z internetu 1 2 3 4 5

14. Jak často si hudbu pouštíte?
a) Po celý den
b) V průbČhu dne
c) 1-3 týdnČ
d) Moc hudbu neposlouchám

15. Jakou máte známku z Anglického jazyka? 1 2 3 4 5
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16. Hrajete na hudební nástroj?
a) Ano
b) Ne
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Příloha B: Tabulky vyhodnocení
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