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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce je aktuální a byl stanoven přiměřeně požadavkům na bakalářskou práci.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autor postupoval při zpracování samostatně a hotovou práci odevzdal po ročním
přerušení kontaktu s vedoucím práce. Odzrcadlilo se to, bohužel v metodice výzkumu a
zejména ve zpracování výsledků dotazníkového šetření. Vysoce hodnotím úroveň zpracování
teoretických východisek, které poskytují ucelený přehled o hudbě a hudebních stylech a
vhodnou východiskovou bázi pro vlastní šetření.
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V praktické části chybí formulace výzkumné otázky a kaskády hypotéz. Při zpracování
výsledků autor postupoval podle prvostupňového třídění a jeho závěry spíše jenom ilustrují
dosavadní poznání. Kontingenční tabulky jsou zpracovány bez předchozí redukce kategorií,
v důsledku čeho obsahují více políček s nedostatečnou frekvencí (pod 5 případů), tudíž je
nelze interpretovat, chybí testy statické významnosti nabízejících se vztahů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V bakalářské práci postrádám formulaci a rozpracování hypotéz, které je věnována
samostatná část pokynů katedry k vypracování bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce

Vysvětlit rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem, induktivním a
deduktivním přístupem k výzkumnému problému nebo výzkumné otázce.
Jaká, respektive jaké základní hypotézy se nabízejí pro ověřování výzkumné otázky,
která je obecně formulována v zadání bakalářské práce?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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 Oceňuji práci vynaloženou na meritorní přípravu a sběr dat. Tato práce nebyla
přiměřeně zužitkována v analytické části.

Výsledné hodnocení práce

Navržené hodnocení

„C“

datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.